ATA Nº 47/2024

  Aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (23-12-2024), as dezenove horas (19h) com a

totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quadragésima sétima (47°)

Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador

Senhor Lisandro Jaskulski-PSB, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor

presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Aldemir. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto

de Lei n° 013/2024, que institui a Turma Volante Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo em vista

o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 039/2024, que dispõe sobre a

credencial destinada ao estacionamento de veículos para idosos, e dá outras providencias, tendo em vista o envio de

Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 049/2024, que “Estima a

receita e fixa a despesa do município de Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2025”, foi enviado para a

Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 050/2024, que “Altera a Lei

Municipal n° 789/2011, tendo em vista o recebimento do Ofício nº 237/2024 encaminhado pelo Poder Executivo envio

para a Assessoria Jurídica para estudo de emissão de parecer. Matéria do Poder Legislativo Municipal. Resolução n°

10/2024, de autoria da Mesa Diretora, que altera a data de Reunião Ordinária no dia 27 de dezembro, sexta-feira, às 19h,

para a realização da 48ª Reunião Ordinária do Poder Legislativo de Sete de Setembro, tendo em vista a ante véspera do

Feriado de ano novo 30 de dezembro de 2024 e o recesso do expediente do Poder Executivo no dia 31 de dezembro de

2024, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Lisandro

Jaskulski-PSB colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Não houve manifestações. Por fim o

senhor Presidente Lisandro Jaskulski-PSB, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente

Reunião Ordinária, e nos termos do art. 171 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, convoco os Senhores Vereadores

e Vereadoras para a 2ª Reunião EXTRAORDINÁRIA no dia 26 de dezembro de 2024 às 19 horas, nas dependências da

Câmara de vereadores de Sete de Setembro, para dar prosseguimento a tramitação do substitutivo ao projeto de lei nº

049/2024 e do projeto de lei nº 50/2024, em face da necessidade e urgência de aprovação dos referidos projetos de lei.

Ainda, convoco os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 47ª Reunião Ordinária do ano de 2024 no dia 27 de dezembro

de 2024 às 19 horas, nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro-RS, eu, Joel Welter-PT lavrei a ata,

que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................

 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................

 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................

 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................

 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................

 Vereador Nelson Palinski: PP.....................................................................

 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................

 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................

 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................